اور اب پھر کوئی خطرہ تھا ورنہ حضرت عمر ہرگز اجازت نہ دے بغرض ۱۸ھ کے آخر میں عمرو بن العاص صرف چار ہزار فوج کے ساتھ بڑھے حضرت

**مصر پر حملہ** عمر نے یہ محسوس کر کے کہ فوج تھوڑی ہے پہلے انہیں واپس بلانا چاہا۔ مگر یہ معلوم کر کے کہ وہ مصر کے اندر پہنچ گئے ہیں زبیر کے ماتحت کچھ اور فوج ان کی مدد کے لئے روانہ کی عمرو بن العاص وادی العریش کے رستے ۱۰ ذوالحجہ ۱۸ھ مطابق ۱۲۔ دسمبر ۶۳۹ء سرحد مصر میں داخل ہوئے اور چند شہروں و قریاں بلبیس وغیرہ پر مقابلہ ہو کر آخر فسطاط پر پہنچے جہاں دریائے نیل کے کنارے پر مضبوط قلعہ تھا جس میں شاہی فوج رہتی تھی اس کا محاصرہ کیا گیا۔ سات ماہ تک یہ محاصرہ رہا۔ آخر زبیر خود اور ان کے ساتھ کچھ صحابہ سیر ہی لگا کر قلعہ کی فصیل پر چڑھ گئے۔

حضرت سلمان نے ایک دفعہ آپ کے استفسار پر کہا کہ اگر آپ لوگوں سے

کچھ نا حق وصول کرتے یا بیت المال سے بے جا خرچ کرتے ہیں تو آپ بادشاہ ہیں ورنہ خلیفہ۔ سو اپنے

اس امانت کو کمال راستبازی سے ادا کر کے بتا دیا کہ آپ کئے کو شہنشاہ تھے مگر اپنے اپنا اصل

مقصود، خلافت رسول اللہ صلعم سے بڑھ کر کچھ نہیں سمجھا۔

# حضرت عثمان رضی

یکم محرم ۲۳ھ ہجری تا ۱۷ ذوالحجہ ۳۵ھ ہجری ۶۴۴ء تا ۶۴۶ء جون ۶۵۶ء
حضرت عمرؓ نے انتخاب خلافت کے لئے بہترین ممکن انتظام کیا تھا۔ حضرت صلعم
حضرت عثمان کا انتخاب کے بعد حضرت ابوبکرؓ کی طرف سب نظریں اٹھتی تھیں اور ان کے
بعد حضرت عمرؓ کی طرف اس لئے ان دونوں بزرگوں کے انتخاب میں کوئی دقت پیش نہ آئی
لیکن حضرت عمرؓ کے بعد کوئی فرد واحد ایسا نہ تھا کہ جسکو دوسروں پر وہی فوقیت حاصل ہو
جو حضرت ابوبکرؓ اور عمرؓ کو اپنے اپنے وقت میں حاصل تھی۔

اور اس کے ساتھ ہی اسلامی افواج ایشیائے کوچک میں پھر نکلیں۔ اور آرمینیا میں سے ہو کر طبرستان تک پہنچ گئیں جہاں وہ ایرانی افواج سے جا ملیں۔ پھر شمال کا رخ کر کے طفس اور بحیرہ اسود تک پہنچ گئیں۔ اس کے بعد قسطنطنیہ کی افواج سے مسلمانوں کو ہر سال مقابلہ پیش آتا رہا۔ اور شامی افواج اپنی سرحدات کی مضبوطی میں لگی رہیں۔ اسی سلسلہ میں ۲۸ ہجری مطابق ۶۴۹ء عیسوی میں قبرص کے جزیرہ پر بھی مسلمانوں

کا قبضہ ہو گیا۔ حضرت معاویہ نے حضرت عمر کو بھی لکھا تھا کہ قبرس کا جزیرہ شام کی سرحد سے اس قدر قریب ہے کہ کتوں کے بھونکنے کی آواز بھی سنی جاسکتی ہے۔ مگر حضرت عمر نے بحری جنگ کی اجازت نہ دی۔ اب جو قیصر کی طرف سے حملوں کا سلسلہ بند ہونے میں نہ آتا تھا تو معاویہ نے حضرت عثمان کو لکھا۔ اور انہوں نے قبرس پر فوج کشی کی اجازت دی۔ چنانچہ اہل قبرس نے وہی خراج جو وہ قیصر کو دیتے تھے مسلمانوں کو دینا منظور کیا۔

مصر میں عمرو بن العاص فاتح مصر گورنر تھے۔ ۲۵ھ ہجری مطابق ۶۴۶ء عیسوی میں قیصر

نے سمندر کی طرف سے سکندریہ پر حملہ کیا۔ اور شہر پر قبضہ کر لیا۔ مگر عمرو نے جلدی سکندریہ کو دوبارہ مسخر کر لیا۔ اور مصر امن میں ہو گیا۔ مگر مغرب

مصر پر قیصر کا حملہ اور
افریقہ میں مزید فتوحات

کی طرف رومیوں کا مقابلہ برابر جاری تھا۔

ادھر گورنر مدینہ میں جمع تھے ادھر مفسدوں نے پہلے سے یہ فیصلہ کر رکھا تھا کہ ان کی

مفسدوں کا مدینہ پر حملہ غیر حاضری میں ہر جگہ سے آدمیوں کی کافی تعداد ساتھ لے کر بصرہ اور

کوفہ اور مصر کے قافلے ایک ہی وقت مدینہ پہنچیں اور حضرت عثمان کو گورنروں کے موقوف کرنے کے لئے مجبور کریں اور اگر رضامند نہ ہوں تو ان سے خلافت سے دست برداری کا

شوال ۳۵ھ

مارچ ۶۵۶ھ

مطالبہ کیا جائے۔ اور اگر وہ خوشی سے خلافت سے الگ نہ ہوں تو پھر تلوار سے کام لیا جائے مگر ادھر یہ پوری تیاری نہ کر چکے تھے کہ گورنر واپس پہنچ گئے۔ اس لئے اس وقت یہ تجویز رک گئی۔ اگلے سال یعنی ۳۵ھ ہجری شوال کے مہینے میں (مارچ ۶۵۶ء عیسوی) اس تجویز کو عملی جامہ پہنایا گیا۔ اور حج کے بہانے سے مختلف قافلے بصرہ اور کوفہ اور مصر سے ایک ہی وقت میں روانہ ہوئے اور مدینہ پہنچ کر الگ الگ مقامات پر خیمہ زن ہوئے۔ حضرت عثمان کو جب ان مفسدوں کے آنے کی خبر ملی تو آپ نے منبر پر چڑھ کر بیان کیا کہ یہ لوگ میرا خاتمہ کرنا چاہتے ہیں۔

اور اس میں آپ کی زندگی کے ہی مختلف پہلو ظاہر ہوئے ہیں اپنی سادگی اور اخلاص میں حضرت عثمان بالکل حضرت ابو بکر اور حضرت عمر کے نقش قدم پر چلے جو کچھ بیت المال میں آتا تھا وہ مسلمانوں کی بہتری پر صرف کرتے جاتے تھے اور خود اس مال و دولت کی طرف جو ان کے وقت میں بافراط آیا آپ نے نظر اٹھا کر بھی نہیں

دیکھا اور یوں اپنے آپ کو خلافت نبوی کا الٹا ثابت کیا

# حضرت علیؑ

۲۲۔ ذوالحجہ ۳۵ ہجری تا ۱۔ رمضان ۳۵ ہجری

۲۳۔ جون ۶۵۶ء عیسوی تا ۲۵ جنوری ۶۶۱ء عیسوی

مدینہ میں باغیوں کے داخلہ کے وقت سے ہی حکومت کا تسلط اٹھ گیا تھا حضرت

حضرت علیؑ کا انتخاب عثمان کی شہادت کی خبر پر لوگ عموماً اپنے گھروں میں بند رہے اور مدینہ میں

ابتری کی صورت تھی۔ باغیوں کے تینوں گروہوں میں سے اہل مصر کا زور زیادہ تھا۔ کیونکہ

قاصد گیا تو وہاں بھی اس بارے میں اختلاف پایا مگر زیادہ رجحان رائے کا اس طرف تھا کہ طلحہ اور زبیر کی بیعت باکراہ ہوئی ہے۔ غرض فیصلہ کوئی نہ ہوا اور مفسدوں نے موقعہ پا کر حضرت عائشہ پر شب خون مارا مگر ناکام ہوئے اور آخر حضرت عائشہ کی

افواج کا بصرہ پر تصرف ہو گیا۔ یہ واقعہ ۲۶۔ ربیع الآخر ۳۶ھ ہجری مطابق ۱۷ اکتوبر ۶۵۶ء عیسوی کا ہے۔

ان واقعات سے معلوم ہو گا کہ حضرت عائشہ ہرگز نہ چاہتی تھیں کہ مسلمانوں میں جنگ ہو۔ مگر دوسری طرف ایک ایسا گروہ پیدا ہو چکا تھا جس نے حضرت عثمان کے قتل پر اکتفا نہیں کیا۔ بلکہ مسلمانوں میں فساد ڈلوا

حضرت عائشہ لڑائی

نہ چاہتی تھیں

کر خلافت اسلامی کو تباہ کرنا چاہتے تھے۔